87, II, dos Atos e Disposições Constitucionais Transitórias (ADCT), que 

considera de pequeno valor os débitos ou obrigações consignados em precatório judiciário, que 

tenham valor igual ou inferior a trinta salários mínimos, o que, atualmente, corresponde ao 

montante aproximado de R$ 45.000,00 (quarenta e cinco mil reais). 

Assim, objetivando resguardar a saúde econômico-financeira do Município, pelo 

presente projeto de Lei, ficam definidos como de pequeno valor os débitos e obrigações de até 6 

(seis) salários mínimos nacionais vigentes, os quais não poderão ser inferiores ao valor do maior

[...]

Assim sendo, solicita-se aos Nobres Vereadores especial atenção e aprovação deste 

projeto de Lei. 

Atenciosamente, 

Álvaro José Giacobbo 

Prefeito Municipal 

1 Atualmente, o maior benefício previdenciário do Regime Geral de Previdência Social corresponde a R$ 
8.157,41 (oito mil cento e cinquenta e sete reais e quarenta e um centavos).